

哈飞航空工业股份有限公司

2009 年第三季度报告

目录

| | |
|-----------------|---|
| § 1 重要提示..... | 2 |
| § 2 公司基本情况..... | 2 |
| § 3 重要事项..... | 3 |
| § 4 附录..... | 4 |

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人曲景文、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）郭念声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
|------------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| 总资产(元) | 3,331,198,535.71 | 2,871,179,113.68 | 16.02 |
| 所有者权益(或股东权益)(元) | 1,306,408,256.59 | 1,296,692,736.79 | 0.75 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元) | 3.87 | 3.84 | 0.78 |
| | 年初至报告期期末 (1-9月) | | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 6,542,194.61 | | 不适用 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元) | 0.02 | | 不适用 |
| | 报告期 (7-9月) | 年初至报告期期末 (1-9月) | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 26,445,928.79 | 43,450,519.80 | -12.74 |
| 基本每股收益(元) | 0.0784 | 0.1288 | -12.69 |
| 稀释每股收益(元) | 0.0784 | 0.1288 | -12.69 |
| 全面摊薄净资产收益率(%) | 2.02 | 3.34 | 减少0.42个百分点 |
| 扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%) | 2.02 | 3.32 | 减少0.47个百分点 |

扣除非经常性损益项目和金额

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期期末金额 (1-9月) (元) |
|--------------------|-----------------------------|
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 33,283.79 |
| 所得税影响额 | -4,992.57 |
| 合计 | 28,291.22 |

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

| 报告期末股东总数(户) | 32,107 | |
|-------------------|-----------------|--------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称(全称) | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类 |
| 中国建银投资有限责任公司 | 30,486,170 | 人民币普通股 |
| 中国证券投资者保护基金有限责任公司 | 7,799,331 | 人民币普通股 |

| | | |
|----------------------------|-----------|--------|
| 南方证券有限公司 | 4,445,819 | 人民币普通股 |
| 中国农业银行上海市分行 | 4,122,743 | 人民币普通股 |
| 上海市五角场农村信用合作社联合社 | 3,605,914 | 人民币普通股 |
| 中国光大银行股份有限公司—中融景气行业证券投资基金 | 3,338,263 | 人民币普通股 |
| 中信银行股份有限公司广州分行 | 2,512,161 | 人民币普通股 |
| 中国信达资产管理公司 | 2,494,683 | 人民币普通股 |
| 中国建设银行—诺德价值优势股票型证券投资基金 | 2,159,620 | 人民币普通股 |
| 兴业银行股份有限公司—兴业趋势投资混合型证券投资基金 | 1,381,699 | 人民币普通股 |

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

哈航集团承诺所持有的有限售条件的股份，自 2009 年 8 月 24 日起自愿继续锁定两年至 2011 年 8 月 24 日。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司没有进行现金分红。

哈飞航空工业股份有限公司
 法定代表人:曲景文
 2009 年 10 月 27 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 期末余额 | 年初余额 |
|---------------|------------------|------------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 74,666,842.48 | 139,328,592.04 |
| 交易性金融资产 | | |
| 应收票据 | 505,500,000.00 | 500,000,000.00 |
| 应收账款 | 521,959,452.74 | 438,632,356.06 |
| 预付款项 | 31,886,355.75 | 18,693,520.28 |
| 应收利息 | | |
| 应收股利 | | |
| 其他应收款 | 9,780,421.39 | 7,792,179.33 |
| 存货 | 1,825,294,306.60 | 1,417,959,459.07 |
| 一年内到期的非流动资产 | | |
| 其他流动资产 | | |
| 流动资产合计 | 2,969,087,378.96 | 2,522,406,106.78 |
| 非流动资产： | | |
| 可供出售金融资产 | | |
| 持有至到期投资 | | |
| 长期应收款 | | |
| 长期股权投资 | 164,857,327.75 | 140,358,927.75 |
| 投资性房地产 | | |
| 固定资产 | 168,561,054.06 | 178,988,728.18 |
| 在建工程 | 13,764,943.35 | 15,408,422.34 |
| 工程物资 | | |
| 固定资产清理 | 252,573.89 | |
| 生产性生物资产 | | |
| 油气资产 | | |
| 无形资产 | 658,329.07 | |
| 开发支出 | | |
| 商誉 | | |
| 长期待摊费用 | | |
| 递延所得税资产 | 14,016,928.63 | 14,016,928.63 |
| 其他非流动资产 | | |
| 非流动资产合计 | 362,111,156.75 | 348,773,006.90 |
| 资产总计 | 3,331,198,535.71 | 2,871,179,113.68 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | | |
| 交易性金融负债 | | |
| 应付票据 | 311,599,020.00 | 243,185,800.00 |
| 应付账款 | 1,302,629,318.37 | 1,018,134,720.94 |
| 预收款项 | 272,098,511.33 | 187,144,645.82 |
| 应付职工薪酬 | 13,625,084.57 | 12,000,350.26 |
| 应交税费 | -27,139,394.55 | -9,980,710.33 |
| 应付利息 | | |

| | | |
|---------------|------------------|------------------|
| 应付股利 | | |
| 其他应付款 | 3,203,863.23 | 1,839,447.31 |
| 一年内到期的非流动负债 | | |
| 其他流动负债 | 148,773,876.17 | 122,162,122.89 |
| 流动负债合计 | 2,024,790,279.12 | 1,574,486,376.89 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | | |
| 应付债券 | | |
| 长期应付款 | | |
| 专项应付款 | | |
| 预计负债 | | |
| 递延所得税负债 | | |
| 其他非流动负债 | | |
| 非流动负债合计 | | |
| 负债合计 | 2,024,790,279.12 | 1,574,486,376.89 |
| 股东权益： | | |
| 股本 | 337,350,000.00 | 337,350,000.00 |
| 资本公积 | 625,366,084.70 | 625,366,084.70 |
| 减：库存股 | | |
| 盈余公积 | 113,729,581.36 | 113,729,581.36 |
| 未分配利润 | 229,962,590.53 | 220,247,070.73 |
| 外币报表折算差额 | | |
| 股东权益合计 | 1,306,408,256.59 | 1,296,692,736.79 |
| 负债和股东权益合计 | 3,331,198,535.71 | 2,871,179,113.68 |

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郭念

4.2

利润表

编制单位：哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 上期金额 (7-9月) | 年初至报告期末 金额(1-9月) | 上年年初至报告 期末金额(1-9 月) |
|-------------------------------|----------------|----------------|---------------------|---------------------------|
| 一、营业收入 | 489,733,880.65 | 556,823,642.71 | 1,054,315,043.85 | 1,067,472,887.36 |
| 减：营业成本 | 425,294,004.02 | 497,974,250.81 | 919,111,342.09 | 951,904,678.45 |
| 营业税金及附加 | | | 24,975.00 | |
| 销售费用 | 5,301,027.42 | 4,159,499.00 | 15,483,580.75 | 14,637,259.15 |
| 管理费用 | 30,113,016.55 | 17,096,943.77 | 64,715,948.07 | 49,502,653.85 |
| 财务费用 | -781,142.39 | 2,461,869.73 | -661,085.08 | 1,237,512.53 |
| 资产减值损失 | | | 5,770,549.57 | 405,316.57 |
| 加：公允价值变动 收益（损失以“-”号 填列） | | | | |
| 投资收益（损 失以“-”号填列） | | | | |
| 其中：对联 营企业和合营企业的投 资收益 | | | | |
| 二、营业利润（亏损以 “-”号填列） | 29,806,975.05 | 35,131,079.40 | 49,869,733.45 | 49,785,466.81 |
| 加：营业外收入 | | 3,931.57 | 33,283.79 | 3,931.57 |
| 减：营业外支出 | | | | 648,423.12 |
| 其中：非流动 资产处置损失 | | | | |
| 三、利润总额（亏损总 额以“-”号填列） | 29,806,975.05 | 35,135,010.97 | 49,903,017.24 | 49,140,975.26 |
| 减：所得税费用 | 3,361,046.26 | 4,828,728.61 | 6,452,497.44 | 6,095,341.07 |
| 四、净利润（净亏损以 “-”号填列） | 26,445,928.79 | 30,306,282.36 | 43,450,519.80 | 43,045,634.19 |
| 五、每股收益： | | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.0784 | 0.0898 | 0.1288 | 0.1276 |
| （二）稀释每股收益 | 0.0784 | 0.0898 | 0.1288 | 0.1276 |

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郭念

4.3

现金流量表
2009 年 1—9 月

编制单位：哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 年初至报告期期末金额 (1-9 月) | 上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月) |
|---------------------------|-----------------------|--------------------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 1,036,772,823.06 | 584,241,185.09 |
| 收到的税费返还 | | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 18,197,809.57 | 16,445,686.12 |
| 经营活动现金流入小计 | 1,054,970,632.63 | 600,686,871.21 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 866,174,526.74 | 834,100,078.68 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 121,400,802.19 | 105,907,772.56 |
| 支付的各项税费 | 14,069,378.30 | 9,996,400.70 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 46,783,730.79 | 21,353,205.74 |
| 经营活动现金流出小计 | 1,048,428,438.02 | 971,357,457.68 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 6,542,194.61 | -370,670,586.47 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | 19,173,300.73 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 102,024.46 | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流入小计 | 102,024.46 | 19,173,300.73 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 4,054,790.06 | 16,624,819.51 |
| 投资支付的现金 | 24,498,400.00 | 34,221,371.47 |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流出小计 | 28,553,190.06 | 50,846,190.98 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -28,451,165.60 | -31,672,890.25 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | | |
| 取得借款收到的现金 | | 200,000,000.00 |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | |
| 筹资活动现金流入小计 | | 200,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金 | | |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 33,047,568.57 | 34,776,637.50 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | |
| 筹资活动现金流出小计 | 33,047,568.57 | 34,776,637.50 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -33,047,568.57 | 165,223,362.50 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -54,956,539.56 | -237,120,114.22 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 115,010,012.04 | 276,878,842.12 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 60,053,472.48 | 39,758,727.90 |

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郭念